
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467  37Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3113/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
013/2017-GESPT/CETE, de 11/08/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/347378,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Gesilene Fernandes Tavares, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845534/1, da Gerência de Análise 
de Estatística de Trânsito da Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, para a Gerência de Escola Pública de Trânsito na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3129/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado 
de 02/05/2017, e demais despachos no Processo 2017/181395,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Willians Alves Cavalcante, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227633/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital para 
a CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3114/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado 
de 25/08/2017, e demais despachos no Processo 2017/370051,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Alexandre dos Santos Reboucas, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57197166/1, lotado na 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito para a CIRETRAN “A” 
de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3146/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 22 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 513/2017-
GCC, de 14/09/2017, e Despachos no Processo 2017/397583,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo JEFFERSON ROBERTO MORAIS 
MODESTO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845409/1, para 
proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Credenciamento nº 007/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa CONDUTRAN – CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3144/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 22 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 518/2017-
GCC, de 14/09/2017, e Despachos no Processo 2017/398315,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo FÁBIO SOUSA MACHADO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845617/1, para proceder à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo 
de Credenciamento Médico nº 049/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a L A S DE BARROS EIRELI – ME - CASTANHAL, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3115/2017-DG/CGP GABINETE DA 
DIRETORIA GERAL, EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01.09.2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial Art. 35 e o disposto na IN AGE Nº 
001/2015, de 03.09.2015;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 010 e 
083/2017-CNCINT, e despachos nos Processos 2017/43895 e 
2017/338592,
R E S O L V E:
NOMEAÇÃO DE AUTORIDADE DE HIERÁRQUICA SUPERIOR
NOMEAR a servidora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, matrícula 
5913158/3, ocupante do cargo de Diretora Administrativa 
e Financeira, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade Hierárquica Superior, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 231357

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 3132/2017-DAF/CGP BELÉM, 21 DE 

SETEMBRO DE 2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2017/396967, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO MOURA CAMPOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845557/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/10 a 31/10/2017, referentes ao triênio 
01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 231350
PORTARIA Nº 3177/2017-DAF/CGP BELÉM, 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2016/155627, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILDO CARVALHO DOS SANTOS, 
Motorista, matrícula 57227769/1, lotado na Gerência de 
Transportes, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/10 a 14/11/2017, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3153/2017-DAF/CGP BELÉM, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 16, 
no Processo 2015/102686, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Olavo Glicério de Athayde Cavalcante, 
Assistente de Administração, matrícula 3267890/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Bragança, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 21/09 a 20/10/2017, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3152/2017-DAF/CGP BELÉM, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 

no Processo 2016/154893, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUIZA SILVANA PINHEIRO MEIRELES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227614/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 18/09 
a 17/10/2017, referentes ao triênio 30.04.2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 231274

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 079/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 05/2017 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA – 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, CNPJ/MF, sob o 
nº 04.496.182/0001-94.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
complementares nas vias do Município de CAPITÃO POÇO/PA.
VALOR: R$229.443,11 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos 
e quarenta e três reais e onze centavos),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública;125 Normatização 
e Fiscalização;1425 Segurança Pública;8275 Sinalização de 
Trânsito;449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Fonte de Recursos – 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 22/09/2017 Término: 19/05/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – Em Exercício/DETRAN-PA
CONTRATANTE

Protocolo: 231073
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 035/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 007/2016, 
relativa ao Pregão Eletrônico nº 010/2016 do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IFBAINO
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa A3 COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.773.885/0001-
03.
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 
de materiais permanentes e de consumo (utensílios), conforme 
especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
identifi cado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais 
integram este instrumento, independente de transcrição.
VALOR: R$ 225.183,64 (duzentos e vinte e cinco mil, cento e 
oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – 
Administração Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; 449052 – 
Equipamentos e Material Permanente; 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 22/09/2017 Término: 21/02/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio

Protocolo: 231077
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 080/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
02/2017-DETRAN-PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BR 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 22.453.644/0001-78
OBJETO DO CONTRATO: A Contratada obriga-se, pelo 
presente Contrato, a prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Mãe do Rio
VALOR DO CONTRATO: O valor global do Contrato é de R$ 
579.989,94 (quinhentos e setenta e nove mil, novecentos e 
oitenta e nove reais e noventa e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 –Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 


